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1. Analiza activitatii Societatii Comerciale "ROMPETROL WELL SERVICES" S.A.

1.1. a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale;

S.C.ROMPETROL WELL SERVICES S.A. se prezinta ca un partener competitiv, viabil si
serios, cu o variata gama de servicii in domeniul industriei petroliere.

Obiectul de activitate al societatii este urmatorul: operatiuni speciale la sonde,
inchirieri de scule si dispozitive speciale pentru sonde, alte prestari de servicii,
producere si comercializare azot lichid si gazos, comercializare produse petroliere.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale;

Societatea Comerciala Rompetrol Well Services S.A. a fost infiintata in anul 1951 si in
cei 58 de ani de activitate, desi a functionat cu structuri diferite si sub diferite
denumiri, principalul profil a fost executarea de operatii speciale la sondele de petrol
si gaze din Romania.

Ca forma de societate comerciala pe actiuni a fost transformata. prin Hotararea
Guvernului nr. 1213 din noiembrie 1990, conform Legii 15/1990 sub denumirea de
S.C. PETROS S.A., denumire sub care a functionat pana in septembrie 2001, data
cand si-a schimbat denumirea in S.C. ROMPETROL WELL SERVICES S.A.

c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii
comerciale, ale filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul
exercitiului financiar;

Nu este cazul.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active;

Retehnologizarea ca obiectiv prioritar se sustine prin programul de investitii pentru
2008 avand drept scop cresterea performantelor echipamentelor din dotarea societatii
si a competitivitatii serviciilor speciale, in conditiile detinerii certificatului de calitate
ISO 9001/2000 cu valabilitate pana in septembrie 2009. Dintre obiectivele puse in
functiune-total sau partial in anul 2008 ca instalatii tehnice si echipamente
tehnologice se pot aminti : 4 agregate de cimentare, 6 cimentruck-uri, 2 mixere cu
recirculare, mixer unit skid, aparate de masura si control, echipament IT, insumand
echivalentul a 5.051.968 USD, din care valoarea investitiilor in curs la 31.12.2008 era
de 2.055.198 USD. Finantarea tuturor obiectivelor mentionate s-a realizat din surse
proprii.

lesirile din patrimoniu s-au materializat in valorificare prin vanzare, licitatie si casare
instalatii si masini (mijloace auto)- 1.151.615 lei.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii.
1.1.1. Elemente de evaluare generala:
a) profit;
La nivelul anului 2008 s-a obtinut:
-profit brut:  29.422.532 lei
-profit net: 24.169.609 lei
b) cifra de afaceri;
Cifra de afaceri pentru anul 2008: 104.860.057 lei
c) export;
Valoarea exporturilor insumeaza la nivelul anului 2008, echivalentul a 12.589.041 lei.
d) costuri;
Cauza principald a depasirii costurilor in valoare absoluta se regaseste in
recunoasterea integrala a cheltuielilor fixe si variabile aferente perioadei. Aprecierea



nu poate fi decat pozitivd deoarece cresterea

devanseaza cresterea cheltuielilor.

veniturilor fata de anul 2007

Eficienta economica la nivelul anului 2008 a depasit semnificativ atat nivelul realizat
in anul 2007, cat si nivelul stabilit prin bugetul anual de venituri si cheltuieli.

Cheltuieli totale 51.893.121 71.359.370 80.635.699
Cheltuieli de exploatare, din care: 51.178.090 70.620.794 79.522.077
-cheltuieli materiale 15.694.212 14.346.857 20.673.367
-ch energie,apa,gaze 1.037.715 1.103.831 1.097.011
-cheltuieli cu personalul 13.693.301 16.757.332 22.439.148
-ch.depreciere imobilizari 3.744.366 4.193.349 5.707.766
-ch.privind marfurile 3.884.231 8.137.361 7.675.209
-alte cheltuieli de exploatare 13.124.265 26.082.064 21.929,576
Cheltuieli financiare 715.031 738.576 1.113.622

e) % din piatad detinut;
Aprecierea rezultatelor companiei a fost remarcata in anul 2008 in cadrul actiunilor
Topul Firmelor Prahovene prin obtinerea locului 1 la categoria intreprinderi mari din

industria extractiva de prelucrarea titeiului si cocsificare a carbunelui, trofeul de
excelentd, precum si trofeul exportatorilor.

f) lichiditate (disponibil in cont, etc).

Evidentierea evolutiei indicatorilor de lichiditate curentd (3,97 in anul 2006, 5,36 in
anul 2007 respectiv 8,76 in anul 2008), sustine gestionarea fluxurilor de numerar ale
companiei cu asigurarea continuitatii tranzactilor comerciale fard a apela la
imprumuturi bancare.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Descrierea principalelor servicii prestate
Principalele lucrdri executate de societatea ROMPETROL WELL SERVICES sunt
urmatoarele:

+ Operatii executate cu agregate de cimentare-fisurare de genul:
cimentari de coloane, cimentari diverse, fisurdri hidraulice, operatii SAND-CONTROL
(cc:ns.c:lldarl, impachetari), perforari cu jet abraziv, tratamente tensioactive, acidizari,
omorari sonde, circulatii, frezari si inlocuiri de ﬂmde interventii la sondele avariate,
pompari.

« Operatii cu autoconteinere si amestecatoare de nisip:
transport si transvazare materiale pulverulente, prepararea amestecului de materiale
pulverulente, operatii propriu-zise la sonde.

+ Operatii cu autocisterne:
-transvazari si transport de fluide (noroi, titei, solutii si emulsii acide, api de
zacamant etc.)
-operatii speciale la sonde (acidizari, fisurari, consolidari, cimentari, spalari).

+ Operatii speciale cu azot lichid:
-puneri in productie;
-fisurari cu azot;
-acidizari cu spuma;



-probe de presiune la capetele de eruptie, material tubular, manifold, prevenitor de
eruptie, etc.;
+ Operatii cu clesti mecanizati la sonde;
» Inchirieri scule si echipamente pentru diferite lucriri in foraj-extractie
sau rezolvarea unor accidente tehnice la sonda;
« Operatii speciale cu instalatii wire-line;
* Analize cimenturi la sonda sau in laborator;
+ Operatii de preparare a solutiilor de cimentare conform retetelor;
* Operatii speciale de probare a straturilor productive de titei si gaze;
Operatii de punere in productie cu separator trifazic orizontal;
* Produsul azot lichid fabricat la Fabrica de preparare azot Campina.

a) principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de
distributie;

Societatea ROMPETROL WELL SERVICES si-a mentinut pozitia pe piata interna fiind
preocupatd permanent de imbunatdtirea calitatii serviciilor efectuate. Dispunand de
capacitati de productie dispersate pe intreg teritoriul tarii precum si de fortd de munca
calificata si bine pregatita in domeniul prestarilor de servicii speciale la sondele de titei
si gaze, ROMPETROL WELL SERVICES asigura cu promptitudine serviciile cerute de
beneficiarii acestora indiferent de locatia in teritoriu.

Pe piata externad in cursul anului 2008 societatea a prestat servicii de specialitate in
Bulgaria, Kazakhstan, Grecia si Ucraina.

b) ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de
afaceri ale societatii comerciale pentru ultimii trei ani;

Situatia ponderii fiecarei categorii de servicii in veniturile din exploatare, precum si
in cifra de afaceri, pe anii 2006, 2007, 2008 este prezentatd in anexa nr. 1-a,
respectiv 1-b.

c) pmdusefe noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de
active in viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor pmduse
Adaptarea la cerintele diversificate ale clientilor a condus la continuarea innoirii
parcului auto prin achizitionarea a 4 noi agregate de cimentare-fisurare tip ACF 500-
11DH105/TATRA si a 6 autoconteinere de mare capacitate de transport tip CM19.
Deasemenea s-au pus in folosintd 2 mixere cu recirculare precum si mixerul unit skid
HPS 3000, urmand ca in anul 2009 s devind o prioritate si obiectivele: agregat de
cimentare cu doua linii si blender.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse
indigene, surse import)

Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la preturile
materiilor prime si la dimensiunile stocurilor de materii prime si materiale.

Mentinerea in stare de functionare a autospecialelor, precum si schimbarea structurii
costurilor, in sensul diversificrii serviciilor complexe care presupun si materiale
asigurate de prestator, impun un sistem de aprovizionare operativ, dar si
angajamente comerciale si financiare suplilmentare atat de pe piata internd, cét si din
import. Reducerea costurilor, ca masurd de crestere a eficientei economice, s-a

urmarit in politica manageriala si logisticd prin angajarea unor tranzactii cnmermaie
avantajoase ca raport calitate - pret.

Principalele tipuri de materiale necesare desfasurarii activitatii sunt: piese de schimb
auto, carburanti si lubrifianti, anvelope si acumulatori precum si ciment si aditivi.

4



In calitate de beneficiar, societatea noastrd a incheiat contracte de vanzare-
cumparare cu o serie de furnizori de combustibili, piese de schimb si alte materiale:
5.C. ROMPETROL DOWNSTREAM S.R.L., S.C. UPETROM S.A.PLOIESTI, APROMAT
PLOIESTI, CORSER TRANS, 5.C. CONFIND CﬁMPINh, 5.C. THREE PHARM SRL TG.
MURES, 5.C. UMEB S.A. BUCURESTI, S.C. UZTEL SA PLOIESTI, S.C. AUTOMECANICA
S.A. MEDIAS, S.C. LAFARGE CIMENT ROMANIA precum si cu prestatori de servicii
specializati pentru reparatii si intretinere cladiri.

Sursele de aprovizionare interne sunt permanent evaluate si sunt sigure si stabile.
Nivelurile stocurilor de materii prime si piese de schimb asigurd in mod obisnuit
activitatea pentru 10 zile. Prefurile de achizitie sunt preturile practicate pe piata.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata internd si/sau externd si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung;

Evolutia veniturilor este prezentata in tabelul urmator:

: %;*gl 5
Vanzari pe activitati: 62.287.305 | 87,354,241 | 104,860,057
« Venituri din servicii
prestate 56.098.000 75,116,401 92,442,437
» Venituri din vanzarea
marfurilor 4.028.628 9,486,692 9,746,410
¢ Venituri din vanzarea
produselor finite 2.160.677 2,751,148 2,671,210

Principalul client al societatii pe piata interna este Petrom S.A Bucuresti, prestatiile
catre acesta reprezentand la nivelul anului 2008 un procent de aproximativ 65% din
totalul prestatiilor executate de societate.
Alti clienti catre care Societatea ROMPETROL WELL SERVICES presteaza servicii: sunt
S.N.G.N. Romgaz S.A. Medias pentru care volumul lucrdrilor executate in cursul anului
2008 reprezinta un procent de aproximativ 10% iar Schelele de Foraj si alti operatori
din domeniul petrolier reprezinta aproximativ 6% din prestatii.

In cursul anului 2008 societatea a prestat servicii pe piata interna si catre
operatori independenti precum: Amromco Energy LLC, Tacrom Drilling, Tacrom
Services, Expert Petroleum, Midia Resources si Carpathian Energy.

In cursul anului 2008 activitatea externi a S.C. Rompetrol Well Sevices S.A.
a continuat sa se dezvolte intr-un ritm mai lent comparativ cu anii precedenti.

in general, in conditiile in care in prima parte a anului s-a constatat o crestere
continua pe plan mondial a cererii de servicii la sond&, volumul de servicii efectuate de
S.C. Rompetrol Well Sevices S.A. pe plan extern a fost ponderat de volumul intern al
cererii de servicii de profil precum si de imposibilitatea de dezvoltare in acelasi ritm a
bazei tehnico —-materiale si de productie a companiei.

in partea a doua a anului, situatia economica mondialda a schimbat radical
nivelul cererii de servicii la sonda. Aceasta diminuare a cererii pe plan mondial a
influentat direct si volumul prestarilor externe ale companiei.



In anul 2008 S.C. Rompetrol Well Sevices S.A. a avut activititi comerciale in
principal, in urmatoarele tari: Bulgaria, Grecia, Ucraina, Turkmenistan si Kazakhstan.
Dintre acestea, filiala din Kazakstan realizeaza peste 40% din volumul activitatii
externe, DFEStEII'Hj servicii de cimentare catre operatorii ce activeaza in zona de Vest si
in zona Centrala a tarii, printre cei mai importanti clienti num3randu-se: Altius

Petroleum, Stepe Qil, North Caspian Petroleum LLP, Embayungneft si Pacifico Mining &
Drilling.

Pentru a putea satisface cererea de servicii din parte companiilor mai sus
mentionate, sucursala Rompetrol Well Services Kasakhstan utilizeaza trei baze
complet utilate si dotate cu echipament si personalul necesar pentru efectuarea de
servicii specifice la standardele internationale ale acestei piete.

Ponderea activitatii pe piata de profil din Kazakhstan este in prezent destul de
micd (aproximativ 2%), volumul de activitate pe termen mediu si lung a S.C.

Rompetrol Well Sevices S.A. depinzand in mare masurd de evolutia mondiald a
industriei extractive de petrol si gaze.

in anul 2008, S.C. Rompetrol Well Sevices S.A. a continuat prestarea de

servicii de cimentare si tubaj sonde in Bulgaria, efectudnd servicii la sond3 pentru
compania Direct Petroleum.

Tot in 2008, S5.C. Rompetrol Well Sevices S.A. a prestat servicii de cimentare

sonde in Grecia pentru compania Kavala Qil si in Ucraina pentru companiile Dafora si
Atal.

S.C. Rompetrol Well Sevices S.A. a continuat furnizarea de utilaje pentru foraj

$i pentru echiparea sondelor catre urmatoarele companii: Turkmengaz si Lenstor
Enterprises LLP din Turkmenistan.

in 2009, S.C. Rompetrol Well Sevices S.A. va acorda prioritate mentinerii cotei
de piata in RDmEInIEI, iar pe piata externa, exceptand Kasakhstanul, se va axa pe
servicii la sonda prestate in tari limitrofe ca Bulgaria, Grecia si Ucraina, zone ce pot fi
deservite folosind bazele operationale de pe teritoriul Romaniei.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societdtii comerciale,
a ponderii pe piata a produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor
competitori;

Aproximativ 40% din piata serviciilor specifice este detinutd de societatea noastra.

in domeniul operatiilor executate cu agregatele de cimentare, serviciile care au
ponderea cea mai mare in domeniul nostru de activitate, concurentii sunt:
SCHLUMBERGER LOGELCO INC. SUC. BUCURESTI si SIRCOSS Medias.

Deasemeni exista concurenti si in domeniul operatiilor cu azot lichid la sonda, cum ar
fi WEATHERFORD INTERNATIONAL EASTERN EUROPE SRL si S.N.G.N. ROMGAZ

Medias S.A. iar in domeniul inchirierilor de scule si echipamente, DOSCO
PETROSERVICES SRL.

c) descrierea oricarei dependente semnificative a societdtii comerciale fatd de un
singur client sau fata de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ
asupra veniturilor societatii.

Rompetrol Well Services depinde in continuare foarte mult de pozitia OMV - PETROM

BUCURESTI S.A. fata de companiile romane de prestdri de servicii si de impactul pe
care il are acest fapt asupra firmei noastre.



1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii
comerciale

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregdtire a angajatilor societtii comerciale
precum si @ gradului de sindicalizare a fortei de munca;
La data de 31.12.2008, S.C. "ROMPETROL WELL SERVICES” S.A. inregistra un

numar de 342 angajati cu contract de muncd, fatd de 337 angajati la inceputul
anului.

Structura personalului la 31 decembrie 2008 era urmatoarea:

TOTAL PERSOMNAL 342
din care:

- cu studii superioare 92
- cu studii medii 32
- muncitori calificati 216
- muncitori necalificati 2

Gradul de sindicalizare a fortei de munca este de 96,49%, respectiv din 342 angajati,
330 sunt membri de sindicat.

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricdror elemente
conflictuale ce caracterizeazd aceste raporturi.

Raporturile dintre manager si angajati sunt normale si de colaborare, si se bazeaza pe
“Contractul colectiv de muncd" la nivel de societate, ramura si nivel national,
neexistand elemente conflictuale ce ar putea caracteriza aceste raporturi.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a
emitentului asupra mediului inconjurator

Descrierea sintetica a impactului activitatilor de baz3 ale emitentului asupra mediului
inconjurdtor precum si a oricaror litigii existente sau preconizate cu privire la
incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

Activitatea care se deruleaza in cadrul societatii, atat la sediul din Ploiesti, cat si la
toate sectiile si punctele de lucru din tara, urmareste cu strictete respectarea
legislatiei de mediu in vigoare si in felul acesta se evitd orice fel de litigii ce pot apare
cu privire la incalcarea legilor privind protectia mediului inconjurator.

Aspectele de mediu, care sunt generate in mod firesc, sunt tinute in permanentd sub
control, iar Rompetrol Well Sevices si-a propus sd le imbunatdteascd, in sensul
micsorarii poluarii, prin gestionarea deseurilor si colectarea lor selectivd. Eliminarea
deseurilor (acumulatori uzati, anvelope uzate, fier vechi, ulei auto uzat, deseuri
menajere, deseuri formate din saci de plastic si rafie de plastic, etc.) se face pe baza
contractelor incheiate cu firme autorizate.

Tinem sa subliniem faptul ca societatea si-a propus s3 imbunititeascd permanent
performanta de mediu in toate activitatile sale, adoptadnd un comportament pro-activ
in privinta minimizarii impacturilor asupra mediului inconjuritor.

De asemenea Rompetrol Well Services si-a propus realizarea mai multor obiective de
mediu, dintre care enumeram:

- informarea furnizorilor si clientilor asupra politicii si actiunilor societatii in domeniul
protectiei mediului;

- monitorizarea si reducerea consumului de resurse (apa, gaz metan, energie
electrica, lubrifianti si carburanti);

- refolosirea ambalajelor utilizate pentru aditivii lichizi, in scopul reducerii
cantitatii de ambalaje introduse pe piata interna;

- identificarea agentilor autorizati pentru colectarea deseurilor impurificate cu uleiuri si
motoring;



- reducerea noxelor eliminate in atmosferd prin inlocuirea autospecialelor dotate cu
motoare non-euro cu autospeciale moderne, dotate cu motoare EURO 4;

- instruirea si constientizarea intregului personal privind: colectarea selectiva a
deseurilor, reducerea consumurilor specifice si in special responsabilitatea punerii in
practica a politicii de mediu pe care firma a declarat-o si a obiectivelor de mediu pe
care si le-a propus s le atinga.

In cursul lunii iulie 2008 a avut loc auditul de supraveghere a Sistemului Integrat de
Management (mediu, calitate, securitate si sandtate in muncd), sustinut de citre
Germanischer Lloyd Certification, in urma cdruia societatea a primit calificativul de
“foarte bine".

Conform Legii nr. 105/2006 si a Ordonantei de Urgentd nr. 196/2005, privind
obligatiile la Fondul de mediu, Rompetrol Well Sevices S.A. achitd lunar taxele pentru
emisiile de poluanti in atmosferd, provenite din surse fixe si semestrial taxele pentru

emisiile de poluanti in atmosfera, provenite din surse mobile, conform Declaratiilor
privind obligatiile la Fondul pentru mediu.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar precum si a celor ce se anticipeaza in
exercitiul financiar urmator pentru activitatea de cercetare dezvoltare.
Nu este cazul.

1.1.8. Evaluarea activitatii societdtii comerciale privind managementul
riscului

Descrierea expunerii societalii comerciale fatd de riscul de pret, de credit, de
lichiditate si de cash flow. Descrierea politicilor si a obiectivelor societitii comerciale
privind managementul riscului,

Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului
Expunerea societatii fata de:

- riscul de pref: S.C.ROMPETROL WELL SERVICES S.A. Ploiesti are o politica flexibild
de preturi, ceea ce ii permite sa reactioneze si s se adapteze la eventualele caderi ale
preturilor ce ar putea aparea in piata;

- riscul de credit: a fost redus, deoarece S.C.,ROMPETROL WELL SERVICES S.A.
Ploiesti a abordat creditarea clientilor intr-o maniera procedurald, flexibild prin
intermediul strategiei de contractare stabilita ca un mecanism esential de repartizare
a riscului, dar declansarea si adancirea crizei generalizate de lichiditate si solvabilitate
a pietei financiar bancare va fi evident resimtitd si de catre clientii Societatii ,dar
managementul monitorizeaza permanent creantele si incasarea acestora,

- riscul de lichiditate: a fost estimat ca scazut pan3 in prezent deoarece societatea a
reusit obtinerea unui echilibru stabil intre generarea de vanziri cdt mai semnificative
si activitatea de recuperare a creantelor rezultate. In schimb manifestarea agresiva a
crizei financiare poate afecta in perioada urmatoare si segmentul de piatd pe care
activeaza compania;

- riscul de cash-flow: este dificil de caracterizat in contextul amenintirilor efectelor
crizei pe piata globala de credit.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societitii comerciale

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societdtii comerciale
comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior.

Angajamentele catre furnizori au fost achitate ritmic. Restantele inregistrate nu
prezinta riscul unor penalitati semnificative si societatea nu este implicatd in litigii
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pentru achitarea unor asemenea debite. Societatea a asigurat permanenta
operativitate in onorarea contractelor pe tot cuprinsul tarii.

Redimensionarea capacitatilor prin redistribuirea autospecialelor intre punctele de
lucru s-a realizat concomitent cu adaptarea la numericul de personal operativ necesar,
urmarind permanent indicatorii specifici atat pe centrele de profit, cat si pe centrele de
cost.

Perspectivele extinderii activitatilor de servicii pe piete externe determinad decizii

rationale si operative privind angajarea mai prudentd a lichiditdtilor la incheierea
unor noi contracte.

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate
asupra situatiei financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioadd a
anului trecut. g

Societatea a functionat prin utilizarea surselor proprii de finantare, fard s angajeze
credite de la institutii bancare sau alte persone juridice sau fizice.

in categoria datoriilor nu exista datorii restante de natura dobanzilor sau altor credite
angajate de la institutii bancare.

C) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimb&rilor economice care
afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de baz3.

Cresterea veniturilor din activitatea de baza fata de anul precedent cu 17.246.098 lei
(cu 22 %), este rezultatul recunoasterii ca venituri a contravalorii tuturor prestatiilor
efectuate, pentru care a existat preocuparea renegocierii periodice a tarifelor cu
fiecare client reprezentativ. Totodatd complexitatea, in crestere, a serviciilor a
determinat urmarirea recuperdrii prin tarif si a contravalorii materialelor asigurate de
societate. Trendul in crestere din ultimii trei ani va fi dificil de mentinut deorece atat
la nivel microeconomic, cat si la nivelul economiei globale se vor resimti efectele
imediate si de perspectiva ale crizei financiare.

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Precizarea amplasdrii si a caracteristicilor principalelor capacititi de
productie in proprietatea societitii comerciale.

Detalierea caracteristicilor structurii prezente in Anexa “Active imobilizate” din
situatiile financiare anuale este dependentd de dispersia teritoriald a punctelor de
lucru si a capacitatilor de productie reprezentate in mod semnificativ de autospecialele
cu care personalul operativ se deplaseaza la sediul tuturor beneficiarilor.

Locul prestarii serviciilor se identificd la beneficiari, nu in perimetrul organizatoric al
societdtii, utilizarea capacitatilor de productie fiind dependentd de comenzile primite
de la beneficiari.

Amplasamentul terenurilor si constructiilor pe aria geografici se identificd in
urmatoarele localitdti: Campina (Jud. Prahova), Tg. Carbunesti (Jud. Gorj), Craiova
(Jud. Dolj), Mihdesti - Stupdrei (Jud. Valcea), Slobozia - Conachi (Jud. Galati),
Leordeni (Jud. Arges), Tg. Mures (Jud. Mures ), Medias (Jud. Sibiu), Moinesti (Jud.
Bacdu), Ianca (Jud. Brdila), Ploiesti (Jud. Prahova), Potcoava (Jud. Olt), Tecuci (Jud.
Galati), Timisoara (Jud. Timis), Razvad (Jud. Dambovita), Videle (Jud. Teleorman),
Zadareni (Jud. Arad), Boldesti- Scaieni (Jud Prahova).

Principalele capacitati de productie sunt reprezentate de existenta in patrimoniu a
activelor imobilizate, precum: agregate de cimentare, containere, bunkere, cisterne,

L.E.A., Fabrica de azot, analizator ultrastatic, consistometru, véscozimetru si alte
tipuri de autoutilitare.
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2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietdtilor societétii
comerciale.

Lucrul in aer liber la sonde, deplasarea pe drumuri greu accesibile si evolutia pretului
de achizitie al autospecialelor justificda un grad de uzurd ridicat compensat prin
investitiile semnificative din ultimii ani. Specificul auto al capacitdtilor de productie
implica recunoasterea unor costuri de mentenantd suplimentare rezultate din acte
normative imperative specifice integrarii europene si a problemelor de protectie a
mediului: licente de transport agabaritic, rovignete, tahografe, taxe de mediu, taxe de
prima inmatriculare, taxe locale, etc.

Activele imobilizate a caror valoare fluctueaza sub incidenta factorilor necontrolabili de
catre companie, cum ar fi amplasamentul intr-o zond de interes, inflatia sau evolutia
valorii de piata a acestui tip de active, a impus angajarea Societitii Generale a
Expertilor Tehnici - Bucuresti, firma autorizata, pentru evaluarea constuctiilor si a
terenurilor la data de referintda 31 decembrie 2(}[}? prezentata in situatiile financiare
ale anului 2007. in anul 2008 nu au fost inregistrate alte reevaludri.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate
asupra activelor corporale ale societatii comerciale.

Pentru toate activele patrimoniale se recunoaste dreptul de proprietate, cu exceptia
obiectului contractelor de leasing financiar. Metodologia recunoscutd pentru
evidentierea inregistrarii contractelor de leasing financiar prevede prezentarea in
cadrul mijloacelor fixe a contravalorii bunurilor care fac obiectul acestor contracte.
Efectul in valoarea netd este de 224.508 lei .

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala “"ROMPETROL
WELL SERVICES” S.A.

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tdri pe care se negociaza
valorile mobiliare emise de societatea comerciala.
Valorile mobiliare emise de S.C. ROMPETROL WELL SERVICES S.A., sunt
tranzactionate incepadnd cu data de 18.06.1998 la Bursa de Valori Bucuresti, in
sectorul valorilor mobiliare emise de persoane juridice romane, categoria a II-a.
Valorile mobiliare emise de societate sunt din clasa A - actiuni nominative.
Capitalul social la 31.12.2008 este de 27.819.090 lei echivalent a 278.190.900 actjuni
cu o valoare nominala de 0,10 lei/actiune si este repartizat pe detinitori astfel:
1. The Rompetrol Group N.V. 14.187.748,80 lei (51,00005 %)
2. Alti actionari (aprox. 4.700) 13.631.341,20 lei (48,99995 %)

3.2. Descrierea politicii societdtii comerciale cu privire la dividende.
Precizarea dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ani si, daca
este cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare a dividendelor pe
parcursul ultimilor 3 ani.

Pentru anul 2006, A.G.O.A. din 25.04.2007 a aprobat repartizarea profitului net in
suma de 9.941.024 lei dupd cum urmeaza;

» 544,878 lei pentru constituirea rezervei legale;

« 3.860.870 lei pentru acoperirea pierderii contabile aferente anilor financiari
precedenti;
994.100 lei pentru fondul de participare a salariatilor la profit;
4.541.176 lei - alte rezerve ce au fost propuse ca sursd de majorare a
capitalului social, majorare ce a fost aprobata in AGEA din 28.06.2007.
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Adunare Generala Extraordinara din 28.06.2007 a aprobat majorarea capitalului social
al Societatii cu suma de 4.636.515 lei, de la 9.273.030 lei pdnd la 13.909.545 lej,
prin emisiunea cu titlu gratuit a unui numar de 46.365.150 actiuni noi cu o valoare
nominala de 0.10 lei/actiune, prin utilizarea urmatoarelor surse:

« rezerve constituite din profitul anului 1999 in suma de 95.339 lei;

» rezerve constituite din profitul anului 2006 in suma de 4.541.176 lei.

Astfel capitalul social majorat in valoare de 13.909.545 lei, a fost impartit in
139.095.450 actiuni cu o valoare nominalad de 0.10 lei/actiune.

Actiunile nou emise au fost alocate actionarilor inscrisi in Registrul Actionarilor la data

de inregistrare aprobatéa de AGEA, respectiv 13.07.2007, proportional cu detinerile
fiecaruia. Indicele de alocare a fost de 0,5.

Pentru anul 2007, A.G.0.A. din 18.04.2008 a aprobat repamzarea profitului net in
suma de 17.257.705 lei, dupa cum urmeaza:

« 820.000 lei pentru constituirea rezervei legale;

« 16.437.705 lei —alte rezerve ce au fost propuse ca sursa de majorare a
capitalului social, majorare ce a fost aprobata in AGEA din 20.06.2008.
Adunare Generala Extraordinara din 20.06.2008 a aprobat majorarea capitalului social
al Societatii cu suma de 13.909.545 lei, de la 13.909.545 lei pdnad la 27.819.090 lei,
prin emisiunea cu titlu gratuit a unui numar de 139.095.450 actiuni noi cu o valoare
nominala de 0.10 leifactiune.
Actiunile nou emise au fost alocate actionarilor inscrisi in Registrul Actionarilor la data

de inregistrare aprobata de AGEA, respectiv 08.07.2008, proportional cu detinerile
fiecaruia. Indicele de alocare a fost de 1.

Pentru anul 2008, A.G.0.A. din 27.04.2009 va hotari cum se va repartiza profitul.
Astfel in 2008 s-au realizat venituri totale in valoare de 110.058.231 lei, cu angajarea

unor cheltuieli totale in valoare de 80.635.699 lei obtindnd un profit brut de
29.422.532 lei, respectiv un profit net de 24.169.609 lei.

Consiliul de Administratie propune distribuirea unui dividend brut pe actiune pentru
exercitiul financiar al anului 2008, in suma de 0,024 lei.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a
propriilor actiuni.
Societatea nu a desfasurat activitati de achizitionare a propriilor actiuni.

3.4. In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului si

a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.
Nu este cazul.

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte
titluri de creanta, prezentarea modului in care societatea comerciala isi

achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare.
Nu este cazul.

4. Conducerea societatii comerciale ROMPETROL WELL SERVICES S.A.

4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale si a
urmatoarelor informatii pentru fiecare administrator:

a) CV (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionald, functia si vechimea
in functie;

Consiliul de Administratie are la 31.12.2008 urmatoarea component3:
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* Presedinte: DI Adrian-Ion Stanescu, cetatean roman, nascut la data de 26.11.1953;
DI Adrian-Ion Stanescu indeplineste functia de membru al Consiliului de Administratie
in perioada 23.11.2002 - 11.08.2003. Este ales Presedinte al Consiliului de
Administratie in Adunarea Generala a Actionarilor din 09.03.2006.

DI Adrian-Ion Stanescu are studii in domeniul tehnologiei constructiilor de masini,
tehnologiei operatiilor de cimentare, management si marketing.

Are o bogata experientd profesionald in tehnologiile si practicile industriei petroliere,
in implementarea practicilor moderne de management si administrarea calitativd a
resurselor, in deschiderea de piete noi si cresterea volumului de vanzari pe pietele
interne si externe, ocupand functii de conducere in companiile in care a lucrat.

Din mai 2003, DI Adrian-lon Stdnescu este Director General Adjunct la S.C.
ROMPETROL WELL SERVICES S.A.

« Membru: Dna Gabriela-Paula Sirbu, cetdtean roman, nascuta la'data de 30.06.1958:
Dna Gabriela Paula Sirbu are studii economice si are experientd profesionald deosebit3
in economia si marketingul industriei de petrol in care lucreaza din 1981,

Dna Gabriela Paula Sirbu este aleasd membru al Consiliului de Administratie in
Adunarea Generala a Actionarilor din 09.03.2006.

* Membru: DI. Niculae Vidu, cetdtean roman, ndscut la data de 08.12.1947:

DI. Niculae Vidu a fost ales membru al Consiliului de Administratie in Adunarea
Generala a Actionarilor din 11.08.2003, iar Adunarea Generald a Actionarilor din
06.09.2007 a aprobat alegerea domniei sale pentru incd un mandat.

DI. Niculae Vidu a studiat geclogia si metode moderne in explorarea geologics,

precum si economia petrolului. Are experienta profesionald indelungatd in aceste
domenii de activitate.

b) orice acord, intelegere sau legdturd de familie intre administratorul respectiv si o
alta persoand datorita careia persoana respectivd a fost numitd administrator;
Nu avem cunostinta de existenta vreunui acord, intelegere sau legdturd de familie

intre administratorii societdtii si o altd persoand datoritd cireia au fost numiti
administratori;

c) participarea administratorului la capitalul societatii comerciale;
Administratorii nu participa la capitalul societatii.

d) lista persoanelor afiliate societdtii comerciale.
Mu avem persoane afiliate S.C. ROMPETROL WELL SERVICES S.A.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii
comerciale.

La 31.12.2008 situatia posturilor de conducere din S.C.ROMPETROL WELL SERVICES
S.A. se prezinta astfel:

e

ing. BARBU VASILE

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ing. STANESCU ADRIAN-ION -

1

2.

3. | DIRECTOR ECON-ADMINISTRATIV | ec. GUEF DORIN -
4

=)

Pentru fiecare, prezentarea urmatoarelor informatii:
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articipare la
capitalul societatii
1.314.000 actiuni

DIRECTOR PRODUCTIE ing. DUMITRU GHEORGHE 13.800 actiuni
DIRECTOR ECONOMIC ADJUNCT ec. DUMITRU VALERICA 88.800 actiuni



a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva;

Incepand cu 01.01.2007, ocupantii posturilor de Director General si Director General
Adjunct au incheiat cu societatea, contracte de management pe o durata de 4 ani.
Ocupantii posturilor de Director Economic-Administrativ, Director Productie, Director
Economic Adjunct au contracte pe duratd nedeterminata.

b) orice acord, intelegere sau legdturd de familie intre persoana respectivd si o alta
persoana datoritd careia persoana respectivd a fost numitd ca membru al conducerii
executive;

Nu exista acord, intelegere sau legaturd de familie intre ocupantii posturilor de mai

sus si 0 alta persoana datorita careia ocupantii posturilor au fost numiti ca membrii ai
conducerii executive;

c) participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale.

Participarea fiecarui membru al conducerii executive la capitalul social al societdtii
este redata in tabelul de mai sus.

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor
litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani,
referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea
care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in
cadrul emitentului.

Nici una din persoanele din conducerea societatii nu a fost implicatd in ultimii 5 ani in
litigii sau proceduri administrative.

5. Situatia financiar-contabila

Prezentarea unei analize a situaliei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii
3 ani, cu referire cel putin la:

a) elemente de bilant: active care reprezintd cel putin 10% din total active; numerar
si alte disponibilitati lichide; profituri reinvestite; total active curente; total pasive
curente;

in anul 2008 au existat premizele continuitatii activitatii statutare. Valoarea
productiei realizate a depasit nivelul aprobat prin bugetul de venituri si cheltuieli pe
anul 2008. Aceasta tendintd este efectul direct al adaptarii la cerintele segmentului
de piata pe care isi desfdsoara activitatea-prestari servicii in industria petroliers.

- lei

Specificatie 2006 | 2007 .2008
Total Activ, 62.902.615 88.297.390 | 111.646.004
din care :

Active imobilizate 38.530.285 51.589.480 58.831.119
Active circulante 24.255,103 36.406.746 52.296.229
Alte elemente 117.227 301.164 518,656
Total Pasiv, 62.902.615 88.297.390 | 111.646.004
din care :

Capital 9.273.030 13.909.545 27.819.090
Rezerve 38.409.876 44.290.809 51.738.262
Rezultat reportat /profit 5.535.278 16.437.705 22.969.609
nerepartizat

Rezultat exercitiu 9.941.024 17.257.705 24.169.609
Datorii exigibile sub un an 6.105.995 6.786.588 5.972.494
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Active circulante, respectiv 18.015.098 29.700.745 46.649.142
datorii curente nete

Datorii exigibile peste un an 238.606 200165 104.823
Alte elemente 3.339.830 6.614.580 3.041.726

b) contul de profit si pierderi:

vanzari nete; venituri brute; elemente de costuri si
cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% in vanzarile nete sau in veniturile brute;

provizioanele de risc si pentru diverse cheltuieli; referire la orice vanzare sau oprire a
unui segment de activitate efectuata in ultimul an sau care urmeaza a se efectua in

urmatorul an; dividendele declarate si platite;

.......

 Specificatie

Uemturl totale, din care: 63 ??5 3[)3 91 9{]8 135 11D.D58.231
Venituri din exploatare 63.313.617 87.664.560 106.043.442
Venituri financiare 461.686 4.243.575 4.014.789
Cheltuieli totale 51.893.121 71.359.370 80.635.699
Cheltuieli de exploatare, din| 51.178.090 70.620.794 79.522.077
care:

- cheltuieli materiale 15.694.212 14.346.857 20.673.367
- ch energie, apa, gaze 1.037.715 1.103.831 1.097.011
- cheltuieli cu personalul 13.693.301 16.757.332 22.439.148
- ch. depreciere imobilizari 3.744.366 4.193.349 5.707.766
- ch. privind marfurile 3.884.231 8.137.361 7.675.209
- alte cheltuieli de exploatare 13.124.265 26.082.064 21.929.576
Cheltuieli financiare 715.031 738.576 1.113.622
Rezultat brut - profit 11.882.182 20.548.765 29,422,532
Impozit pe profit 1.941.158 3.291.060 5.252.923
Rezultat net - profit 5.941.024 17.257.705 24.169.609

Realizari-
= __precedent Prev uget’ o
Venituri totale 91.908.135 91. 234 936 110, 053 231
din care
Venituri de exploatare 87.664.560 91.284.536 106.043.442
Venituri financiare 4,243 575 4,014,789
Cheltuieli totale 71.359.370 70.634.178 80.635.699
din care
Cheltuieli de exploatare 70.620.794 70.584.984 79.522.077
Cheltuieli financiare 738.576 49194 1.113.620
Rezultat brut :
Profit 20.548.765 20.650.758 29.422.532
Pierdere
Impozit pe profit 3.291.060 3.545.536 5.252.923
Rezultat net :
Profit 17.257.705 17.104.822 24.169.609

*)La prezentare s-a folosit cursul de 2,5189 lej /USD
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Modificarile in valoare absoluta si in structura a elementelor de cheltuieli prezentate
sunt determinate de :

e cresterea preocuparii pentru asigurarea de servicii complexe, inclusiv materiale
import de bun3 calitate, dar din ce in ce mai scumpe (ciment si aditivi);

e suplimentarea cheltuielilor privind reparatiile si intretinerea parcului auto;

e constituirea de provizioane cu acceptarea caracterului nedeductibil al cheltuielii, dar
cu o prezentare prudentd si cat mai reala a creantelor si stocurilor;

e suplimentarea cheltuielilor privind circulatia pe drumurile publice in conditiile
actualizirii legislatiei, atat prin montarea tahometrelor si obtinerii rovignetelor,
respectiv a taxelor auto in crestere, dar si al restrictionarii circulatiei autospecialelor
de mare tonaj;

e distribuirea in anul 2008 a cotei de participare a salariatilor la profit pentru o suma
brutd de 1.917.000 lei pentru care a fost constituit provizion in anul 2007;

s evolutia paritatii leu-alte valute;

e plata la termen a datoriilor catre bugetul de stat si bugetele locale.

in contextul prezentat, sistematizarea efectelor cuantificabile ale factorului
macroeconomic a impus o viziune flexibild a restructurdrii S. C. Rompetrol Well
Services S.A., ca furnizor de servicii pentru sectorul industriei petroliere -aflate la
randul sdu in restructurare, pentru identificarea masurilor oportune de mentinere
competitivd pe piata servicilor in conditiile pietei libere. Obiectivele si masurile
organizatorice proprii prezinta un grad inalt de similitudine cu cele ale sectorului
industriei petroliere, pe care o deserveste:
e retehnologizare in vederea identificarii ofertei de servicii cu grad inalt de
complexitate si elaborarea unor studii de analiza si ofertare pentru clientii
semnificativi;
e cresterea sigurantei in functionarea echipamentelor;
e asiqurarea unor conditii de munca si sociale mai bune la toate locatiile;
e promovarea si implementarea unor metode performante de management;
e corelarea dinamicid cu evolutia factorilor interni si externi de influentd si de
conjunctura;
e extinderea utilizdrii informaticii si tehnologiilor informationale in coordonarea
proceselor tehnice si economice;
e reducerea costurilor de operare si optimizarea fluxurilor de transport;
e reorganizarea activitatii fabricii de azot.

Operatii
speciale agregat-conteiner-
cisterna
Numar mediu Persoane 366 338 320 334
personal
Productivitatea | Lei/ persoana 132.319| 170.675| 242.340 | 283.022
muncii medie
anuala
Parc auto Mumar autospeciale 133 132 136 132




Evolutia indicatorilor prezinta sintetic trendul activitatii in unitdti fizice comparativ cu
evolutia numarului de autospeciale. Elementul de apreciere al eficientei se identifics
in evolutia semnificativ crescatoare a productivitatii muncii.

c) cash flow: toate schimbdrile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitatii de
baza, investitiilor si activitatii financiare, nivelul numerarului la fnceputul si la sfarsitul

perioadei.

Situatia fluxurilor de trezorerie

-lei
. Specificatie 2008
0 3

Profit net inainte de impozitare :
| si elemente extraordinare 11,786,813 | 20,548,765 29.422.532
| Ajustari 3,814,539 4,880,283 8,152.473
Profitul din exploatare inainte de

schimbdri in capitalul circulant 15,601,352 | 25,429,048 | 37,575,005
Modificari ale capitalului circulant (3,825,904) | (8,458,294) | (31,149,371)
Numerar net din activitati de

exploatare 11,775,448 | 16,970,754 6,425,635
Numerar net din activitati de

investitie (6.493.039) | (9,400,501) | (12,942,600)
Numerar net din activitati de

finantare 114,330 (9,457) (168,909)
Variatia neta a numerarului si

echivalentelor de numerar 5.396.739 7,560,796 | (6,685,874)
Numerar si echivalente de

numerar la inceputul exercitiului

financiar 3.076.408 8,473,147 16,033,943
Numerar si echivalente de

numerar la sfarsitul exercitiului

financiar 8.473.147 | 16,033,943 9,348,069

Derularea contractelor cu clientii si furnizorii
obtinerea performantelor economice peste
peste prevederile din bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2008.

traditionali au permis in anul 2008
indicatorii realizati in anul precedent, si

_ Specificatie
0 1 2 3

Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente 3.97 5.36 8.76
Indicatorul lichiditatii imediate 3.40 4.71 7.74
' Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) 60 55 7L
Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (zile) 21 15 11
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 162 1.69 1.80
\iteza de rotatie a activelor totale 0.99 0.99 0.94
Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 0.22 0.27 0.29
Marja bruta din vanzari 19.08 73,52 27.55
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Valorile indicatorilor prezentati reflectd imbunatdtirea reald a performantelor
economice ca rezultat al activitatii de baza, precum si finantarea din surse proprii fara
angajarea unor credite comerciale de la institutii bancare.

In anul 2008 rezultatul pe actiune a fost de 0,13 lei /actiune.

6. Anexe

a) actele constitutive ale societatii comerciale, daca acestea au fost modificate in anul
pentru care se face raportarea;

Actul Constitutiv al Societatii a fost modificat in cursul anului 2008 conform Hotararii
AGEA din 20.06.2008, anexata.

b) contractele importante incheiate de societatea comerciald in anul pentru care se
face raportarea;

S.C.ROMPETROL WELL SERVICES S.A. Ploiesti, si-a desfasurat activitatea pe baza de
contracte astfel ca pe parcursul anului 2008 au fost incheiate un numir de 72
contracte in calitate de prestator — furnizor, dintre care 36 contracte prestari
servicii incheiate cu principalii beneficiari ai societatii noastre: PETROM S.A. Bucuresti,
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. Medias, Schele de foraj si alte unitdti din domeniul petrolier si
al cdror obiect a fost prestarea de servicii anexe extractiei titeiului si gazelor naturale.

Din punct de vedere al contractelor de prestari servicii incheiate cu diversi beneficiari
interni, situatia la finele anulul 2008 se prezinta astfel:

REALIZARI CONTRACTE PRESTARI SERVICII -2008

Valoare
Nr. Beneficiar contract 2008 Realizat
lei lei
S.N.P. PETROM S.A. BUCURESTI Membru
1 | OMV Grup 85,685,249.65 | 57,890,110.67
2 | F.S. RM.VALCEA 204,522.00 264,172.30
3 | F.S. BASCOQV 246,177.00 168,376.50
4 | F.S. ZADARENI 65,260.00 90,596.20
5 | F.5. PLOIESTI 80,002.00 96,193.40
& | F.5. VIDELE 210,038.00 242,266.25
7 | F.5. CRAIOVA 171,240.00 299,589.40
8 | FORADEX BUCURESTI 110,143.00 890,256.00
9 | FOSERCO TG.OCNA 641,492.00 128,483.93
10 | ROMFOR. BOLDESTI SCAENI 101,144.00 69,588.70
11 | FORA] BUZAU 266,997.00 103,335.80
12 | AQUAFOR INTERNATIONAL TG. OCNA 453,327.00 70,699.50
13 | HIDRAULIC S5.A.MOINESTI 71,965.00 124,246.70
14 | GRUP SERVICII PETROLIERE CONSTANTA 22,100.00 5027110
15 | F.5 TG.MURES 170,520.00 469,007.00
16 | DAFORA MEDIAS 2,024, 820.00 2,711,291.08
SUBTOTAL SCHELE FORAJ 4,839,747.00 | 4,978,413.86
17 | S.N.G.N. ROMGAZ 9,140,670.86
SUBTOTAL S.N.G.N ROMGAZ 9,140,670.86
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AMROMCO ENERGY SEL PLOIESTI

2,042,963.15

AMROMCO ENERGY LLC NEW YORK-5UC.

19 | PLOIESTI 1,226,245.20

20 | PETROMSERVICE SA BUCURESTI 17,627.00

21 | FLOWTEX SERVICE ROMANIA SA MEDIAS 65,976.70
TOREADOR RESOURCES CORP.-

22 | SUC.BUCURESTI 85,875.60

23 | RODMIR EXPERT 20,137.50

24 | TRANSGEX SA ORADEA 244,112.00

SCHLUMBERGER LOGELCO

25 | INC.SUC.BUCURESTI 8,610,486.56
26 | TEHNOTOP GROUP SREL CRAIOVA 10,240.00
27 | REGAL PETROLEUM ROMANIA SRL 148,971.15
28 | MIDIA RESOURCES 1,270,492.34
29 | TACROM DRILLING SRL 633,809.20
30 | TACROM SERVICES SRL 18,752.00
31 | CARPATHIAN ENERGY SRL BUCURESTI 21,748.70
32 | EXPERT PETROLEUM SRL 370,130.20

SUBTOTAL TERTI

0.00

14,787,567.30

TOTAL

90,524,996.65

86,796,762.69

Analizarea gradului de realizare a contractelor incheiate a condus la urmatoarea
situatie: la sfarsitul anului 2008, in domeniul principal de activitate si anume prestari
servicii la sondele de titei si gaze, S.C.ROMPETROL WELL SERVICES S.A. Ploiesti a
obtinut o valoare apropiata de valoarea contractata, fapt datorat estimarilor facute de
beneficiarii lucrarilor functie de volumul de lucrari previzionate.

Pentru anul 2008, principalul nostru client PETROM S.A. a emis comenzi trimestriale
pentru servicii la sonde cu o valoare agregatd de peste 85 milioane lei. Productia
realizata a fost de peste 57 milioane lei ca urmare a reprogramarii, de catre
beneficiar, a unor lucrari sau proiecte pe parcursul anului trecut.

De asemeni in urma licitatiei organizata in anul 2007, de catre S.N.G.N. ROMGAZ
MEDIAS in vederea atribuirii serviciilor pentru cimentari sonde, societatea noastra a
fost declaratd castigatoare, ceea ce a condus la incheierea Contractului de prestari
servicii pentru perioada 2007-2008.

In cazul societdtilor de foraj, clienti traditionali ai S.C. ROMPETROL WELL SERVICES
S.A., procentul de realizare al productiei contractate pentru anul 2008 a fost depasit
cu un procent de aproape 3%, in conditiile aparitiei unor proiecte care nu au putut fi
previzionate la finele anului 2007 sau chiar incetarii unor proiecte aflate in derulare.
Societatea a efectuat lucrari si pe baza de comanda in urma acceptarii ofertelor, in
cele mai multe cazuri acestea fiind achitate cu fila CEC sau Ordin de Plata, in avans
sau in momentul executdrii prestatiei pentru urmatorii clienti : S.C. THREE PHARM
S.R.L. TG. MURES, S.C. CONPET S.A. PLOIESTI, S.C. PEGAMONT S.R.L. PLOIESTI,
S.C. ALGORITM S.R.L. BUCURESTI, S.C. UNITATEA DE EXECUTIE FORAJE MOTRU

S.A., S.C. TALPAC S.R.L. FOCSANI, S.C. COMESAD RO S.R.L. PITESTI, S.C. PRODREP
MG S.R.L. NEGRESTI OAS.

S.C. ROMPETROL WELL SERVICES S.A. a continuat colaborarea in domeniul inchirierii
de scule si echipamente de foraj extractie prin prelungirea valabilitatii Contractelor de
inchiriere scule si_echipamente, incheiate cu beneficiarii traditionali: S.C. ROMFOR
S.A.BOLDESTI-SCAIENI, S.C. DAFORA S.A. MEDIAS.
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Contractele de inchiriere spatii incheiate se refera la spatiile inchiriate la Sectia
Campina incd din anii anteriori (S.C. ALICSTAL HIDRO S.R.L., S.C.HALLIBURTON
ENERGY S.R.L., S.C. CRISVAL 5.R.L., 5.C. ADYMPEX PRELMET SR, 5.0 ADYBAS
S.R.L., SCHLUMBERGER LOGELCO INC, 5.C. OVINIAL S.R.L. MAGURENI, S.C.
BESPOKE SHOEMAKERS & CO S.R.L. BRASOV, bloc nefamilisti) precum si la cele
incheiate in cursul anului 2008 (S.C. BRAUS GUARD S.R.L. CAMPINA, S.C.
EUROTOTAL SERVICE 5.R.L. CﬁlMPINh, 5.C. TWOALI PRODIMPEX S.R.L. Cﬁl\"1F‘II'~L£"LF
Sectia Timisoara (apartamente, ECOMASTER SERVICII ECOLOGICE) precum si in alte
locatii apartinind S.C. ROMPETROL WELL SERVICES S.A.

in calitate de beneficiar, societatea noastrd a incheiat contracte vanzare-cumpéarare
cu o serie de furnizori de combustibili, piese de schimb si alte materiale: ROMPETROL
DOWNSTREAM S.R.L. BUCURESTI, UPETROM S.A. PLOIESTI, LAFARGE CIMENT
(RDMF&NL&) 5.A, BLICLIRE5TI GERMA ROM TRANS S.R.L., CC}N FIND S.R.L., APROMAT
S.A., VARO S.R.L. RAMNICU UALCEA AIR LIQUIDE ROMANIA S5.A., precum si cu
prestatcri de servicii specializati pentru reparatii si intretinere cladlrl si alte servicii
specifice.

c) actele de demisie/demitere, dacd au existat astfel de situatii in réndul membrilor
administratiei, conducerii executive, cenzorilor;

in anul 2008 nu s-a inregistrat nici un act de demisie sau demitere a membrilor
conducerii societatii.

d) lista filialelor societatii comerciale si a societatilor controlate de aceasta;
5.C.Rompetrol Well Services S5.A. nu are filiale.

e) lista persoanelor afiliate societatii comerciale.
Nu este cazul.

DIRECTOR ECONOMIC ADMIN,

DI Dorin Guef
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CONSILIUL DE ADMINISTRATIE, DIRECTOR GEMNERAL,
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Anexa 1-a

SITUATIE PONDERE REALIZARI SORTIMENTE IN VENITURI DIN EXPLOATARE PE ANII 2006,2007,2008

2006 2007 2008
Denumire Realizare valoric |Pondere Realizare valoric |Pondere Realizare valoric |Pondere
in in in
sortiment venituri venituri venituri
4 5 6 71 6 7|

Op.de probare strate cu testerul 2,006,7068.610 317 2,323,417.000 2.65 2,895,977.000 273
Op.de punere in productie a s-delor

cu echip. Baker-Camercn 2.101,417.790 3.32 3,246,682.000 3.70 3,893,305.000 3.67
Op.cu agregate de cimentare 23,751,129.890 37.51 27,5675,131.000 31.45 45,945,363.000 43.33
Op.cu autocisterna pana la 14m3 1,995 565,910 3.16 1,544,484.000 1.76 1,535,361.000 1.45
Op.cu clesti mecanizati 1,009,479.960 1.59 1,432, 756.000 1.63 1,847,775.000 1.74
Op.preparare retete 546,074.210 0.86 763,149.000 0.87 1,055,541.000 1.00
Op.analize ciment sonda 829.444.110 1.31 1,526,298.000 1.74 1,250,209.000 1.18
Op.cu autocontainere

si amestecatoare de ciment 3,789,535.870 5.99 5,497,527 .000 6.27 8,214,082.000 7.75
Op.azot lichid la sonda converter 1,005,577.730 1.59 1,400,845.000 1.60 1,783,518.000 1.68
Op.speciale cu autocisterna

de azot lichid la sonda 791,850,580 1.25 1,148,937.000 1.31 1.697,651.000 1.60
Inchirieri echipamente speciale 1,264, 542,050 2.00 2.941,033.000 3.35 2,893,980.000 2.73
Inchirieri scule pentru foraj-extractie 655,894.910 1.04 612,465.000 0.70 725,085.000 0.68
Op.cu gamadensimetru 285,664,240 0.45 329.777.000 0.38 412,718.000 0.39
Op.cu siloz vertical de 35to 936.000 0.00 10,550.000 0.01 114,617.000 0.11
Op.separator 286,314.230 0.45 139,089.000 016 154,433.000 0.15
Op.cu autocisterne de HCI 453 254 700 0.72 530,582,000 0.81 883,686.000 0.83
Azot lichid 2.176,077.000 3.44 2,759,828,000 3.15 : 2,673,450.000 2.52
Transporturi 171,690.830 0.27 457, 710.000 0.52 168,185.000 016
Diverse 20,188,460.380 31.88 33,445,954.000 38.14 27,898,496.000 26.31
[Total Activitate Venituri din Exploatare

SC Rompetrol Well Sevices | 63,313,617.000 100.00 87,686,214.000 100.00f 106,043,442.000 100.00
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Anexa 1-b

SITUATIE PONDERE REALIZARI SORTIMENTE IN CIFRA DE AFACERI PE ANII 2006,2007,2008

2006 2007 2008
Denumire Realizare valoric |Pondere Realizare valoric |Pondere Realizare valoric |Pondere
in cifra in cifra in cifra
sortiment de afaceri de afaceri de afaceri
a 5 6 7 6 7

Op.de probare strate cu testerul 2.006,706.610 3.22 2,323 ,417.000 2.66 2,895,977.000 2.76
Op.de punere in productie a s-delor

cu echip. Baker-Cameron 2,101,417.790 3.37 3,246,682.000 3.72 3,893,305.000 3.7
Op.cu agregate de cimentare 23,751,129.830 38.13 27.575,131.000 31.56 45,945,363.000 43.82
Op.cu autocisterna pana la 14m3 1,999 565,910 3.21 1,544,484.000 1.77 1,535,361.000 1.46
Op.cu clesti mecanizati 1,009,479.960 1.62 1,432,756.000 1.64 1,847,775.000 1.76
Op.preparare retete 546,074,210 0.88 763,149,000 0.87 1,055,541,000 1.01
Op.analize ciment sonda 829,444.110 1.33 1.526,298,000 1.75 1,250,209.000 1.14
Op.cu autocontainere

si ameastecatoare de ciment 3,789,535 870 6.08 5,497 .527.000 6.29 8,214,082.000 7.83
Op.azot lichid la sonda converter 1,005,577.730 1.61 1,400,845,000 1.60 1,783,518.000 1.70
Op.speciale cu autocisterna

de azot lichid la sonda 791,850,580 1.27 1,148,937.000 1.31 1,697,651.000 1.62
Inchirieri echipamente speciale 1,264,542.050 2.03 2,941,033.000 3.37 2,893,980.000 2.76
Inchirieri scule pentru foraj-extractie 655,804,910 1.05 612 ,465.000 0.70 725,095,000 0.69
Op.cu gamadensimetru 285,664.240 0.46 329,777.000 0.38 412,718.000 0.39
Op.cu siloz vertical de 35to 936.000 0.00 10,550.000 0.01 114,617.000 0.11
Op.separator 286,314,230 0.46 139,089.000 0.16 154,433.000 0.15
Op.cu autocisterne de HCI 453,254.700 0.73 530,582.000 0.61 883,686.000 0.84
Azot lichid 2176,077.000 3.49 2,759,828.000 3.16 2,673,450.000 2.55
Transporturi 171,690,830 0.28 457,710,000 0.52 168,185.000 0.16
Diverse 19,162,148.380 30.76 33,135,635.000 37.92 26,715,111.000 25 48
[Total Activitate Cifra de Afaceri

5C Rompetrol Well Sevices 62,287,305.000 100.00 87,375,885.000 100.00] 104,860,057.000 100.00
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